
 

 

 

Data di pubblicazione: 04/10/2019
Nome allegato: DETERMINA N. 143 del 02.10.2019.pdf
CIG: ZB52911CBF;
Nome procedura: Sostituzione di maniglioni antipanico e
manutenzione di porte tagliafuoco per uffici INPS in via Orfane 8 e
via Rosmini 40 - Trento



1 

 

 

 
 
 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

   

 

 

DIREZIONE REGIONALE PER IL TRENTINO ALTO ADIGE 

 

DETERMINAZIONE   n. 143  del 02.10.2019      

 

Oggetto:  Lavori di sostituzione di maniglioni antipanico e manutenzione di porte 

tagliafuoco per gli uffici INPS in v. Orfane, 8 - v. A. Rosmini, 40 - TRENTO.  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 

50/2016.  

 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 15.307,79, Iva esclusa (pari ad € 
18.675,50 IVA inclusa), da imputare sul capitolo 5U1104016-01 

dell’esercizio finanziario 2019.  

 

CIG: ZB52911CBF 

 

Determina di aggiudicazione 

 

IL DIRETTORE REGIONALE PER IL TRENTINO ALTO ADIGE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 
nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 

l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 
riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 



2 

 

VISTO           il Decreto del Presidente della Repubblica di data 12 maggio 2019 con il 
quale è stato nominato il prof. Pasquale Tridico per la durata di un 

quadriennio, Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza sociale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 

modificato con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con 
Determina Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 
modificato con determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. P23.41.2017 del 23.02.2017 di 
conferimento dell’incarico, di durata triennale con decorrenza 

01.03.2017, di Direttore regionale per il Trentino Alto Adige al dott. 
Marco Zanotelli; 

VISTA  la Determinazione presidenziale n. 176/2017, avente ad oggetto: 

«Determinazione presidenziale n. 9 del 24 gennaio 2017. 

Aggiornamento del modello organizzativo delle Direzioni regionali e 

delle Direzioni di Coordinamento metropolitano»;  

 

VISTO  il Messaggio Hermes n. 485 del 1 febbraio 2018, con il quale il Direttore 

Generale ha impartito disposizioni in tema di gestione delle risorse 

strumentali e del patrimonio strumentale, ivi compresa l’attività 

procedurale tecnica e amministrativa di acquisizione di beni, servizi e 

lavori a seguito degli aggiornamenti al modello organizzativo delle 

Direzioni regionali e delle direzioni di Coordinamento metropolitano 

apportati dalla Determinazione presidenziale n. 176/2017;  

 

VISTA  la Circolare n. 63 del 5 aprile 2018, avente ad oggetto: «Attuazione 

della Determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 - 

Risorse e patrimonio strumentale delle Direzioni regionali Campania, 

Lazio e Lombardia e delle Direzioni di coordinamento metropolitano di 

Napoli, Roma e Milano»;  

 

VISTO  il Messaggio Hermes n. 1643 del 16 aprile 2018, avente ad oggetto la 

Nota Operativa n. 1 – prime indicazioni attuative della Circolare n. 63 

del 5 aprile 2018; 

  

VISTO  il Messaggio Hermes n. 1944 del 09 maggio 2018, avente ad oggetto la 

Nota Operativa n. 2 – Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 

aprile 2018; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 



3 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante:” Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che 

l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione;  

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2019-2021, 

adottato con Determinazione Presidenziale n. 5 del 16 gennaio 2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e s.m.i., recante il “Codice 
dei Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, 

in data 19 aprile 2016; 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere 
dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle 
stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del D.lgs. 50/2016, in base ai quali le stazioni 
appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con 
procedure telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo 

articolo 52; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (di seguito il Codice), il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTA  la relazione di cui al mod. ST 90 n. 7/2019 del 03.07.2019, con la quale 

il Coordinamento Regionale Tecnico Edilizio, ha trasmesso la 

documentazione tecnica per l’espletamento di una procedura volta 

all’affidamento dei lavori di sostituzione di maniglioni antipanico e 

manutenzione di porte tagliafuoco per gli uffici INPS in v. Orfane, 8 - v. 

A. Rosmini, 40 - TRENTO.  

 
PRESO ATTO che la finalità dell’appalto è, a detta del C.R.T.E., quella di adeguare i 

preesistenti dispositivi di apertura manuale (maniglioni antipanico) delle 

porte lungo le vie d’esodo in caso di incendio per gli stabili INPS di v. 
Orfane e v. Rosmini (TN) alla direttiva del D.M. 03 Novembre 2004 che 

prescrive il loro adeguamento alle norme UNI EN 179 e/o UNI EN 1125 
oltre che la marcatura CE; 

 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario sostituire tutti i dispositivi di chiusura 
fuori norma, compresi gli accessori (maniglie, chiudiporta, molle, ecc.) 



4 

 

ed eseguire contemporaneamente la eventuale necessaria 
manutenzione dei relativi punti di chiusura antincendio; 

 
ATTESO che i servizi in parola sono state inseriti nello strumento di 

programmazione finanziaria di cui al Piano Biennale Servizi Acquisti e 
Forniture INPS 2019-2020 con la richiesta di fondi C.U.I. 
80078750587201900274 per €. 20.000,00 a valere sul capitolo di spesa 

sul capitolo 5U110401601 per l’esercizio finanziario 2019; 

 

ATTESO che l’oggetto dell’Appalto si articola nelle seguenti componenti: 

a) Servizi di manutenzione su richiesta, comprendenti anche forniture con 
posa in opera, da effettuarsi su richiesta della Stazione appaltante per 
ammodernamento e adeguamenti di manufatti e impianti prescritti da 

normative vigenti. 

RICHIAMATA la Determinazione n. 100 del 11.07.2019 con la quale – ai sensi degli 
artt. 63 c. 2, 36 c. 2 let. A) del D.lgs. n. 50/2016 coord. N. 56/2017 – è 
stata autorizzata una trattativa diretta sul Me.Pa. avente ad oggetto 

“Lavori di sostituzione di maniglioni antipanico e manutenzione di porte 
tagliafuoco per gli uffici INPS in via Orfane n. 8 e in via Rosmini n. 20  

con la ditta : FRECCIA ESTINTORI di Mantovani G. – via G.B. Sicheri n. 
35 – 38070 STENICO (TN) stabilendo come criterio d’aggiudicazione il 
prezzo più basso; 

VISTO che in data 19.07.2019 sul portale Consip Acquistinretepa, bando MePa 
“ Servizi agli impianti _Manutenzione e riparazione d’impianti anticendio 
“ sono stati individuati ed invitati ad offrire i sottoelencati operatori 

economici : 

 

N. 

Denominazione Partita I.V.A. Sede Legale 

1 Servizi Antincendio S.n.c. 

di Osler A. e Fontanari N. 

02042580221 Pergine Vals. (TN) 

2 Cea Estintori Spa 00638391201 Castenaso (BO) 

3 Freccia Estintori di Mantovani 

G. 

01523350229 Stenico (TN) 

4 Gabrielli Giuseppe 00301450227 Predazzo (TN) 

VISTO che entro il termine stabilito del 23.08.2019 sono pervenute due offerte 
tramite procedura Me.Pa : 

1. Servizi Antincedio Snc di Osler A. e Fontanari N. 
2. Freccia Estintori di Mantovani G. 

VISTO che la ditta Freccia Estintori di Mantovani G. ha offerto quale prezzo 

complessivo la somma (al netto I.V.A.) di euro 15.007,79 ESCLUSO 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso quantificati in euro 300,00 per 
un totale di offerta pari a euro 15.307,79 per un totale complessivo 

incluso oneri fiscali pari a euro 18.675,50; 



5 

 

CONSIDERATO che il miglior offerente risulta l’operatore FRECCIA ESTINTORI di 
Mantovani Giuseppe, Via G.B. Sicheri n. 35, Stenico (TN);  

VISTA la documentazione di offerta presentata dal migliore offerente, nonché 

la dichiarazione resa dal medesimo con la compilazione del modello 
DGUE con cui ha attestato il possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RILEVATO     che i susseguenti controlli eseguiti da questa Stazione Appaltante sulla 
predetta dichiarazione DGUE hanno confermato la regolarità della 

dichiarazione resa in sede di offerta; 

RITENUTO di affidare i lavori in parola all’operatore FRECCIA ESTINTORI di 
Mantovani Giuseppe, Via G.B. Sicheri n. 35, Stenico (TN) al prezzo 
complessivo offerto di € 18.675,50 (dedotto miglioramento d’offerta, 

incluso oneri di sicurezza ed esclusa I.V.A.), tenuto conto della 
rispondenza di quanto offerto all’interesse richiesto e della congruità del 

prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del 
D.lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 

giorni per la stipula del contratto; 

 

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione dello Smart CIG individuato 

nel codice alfanumerico ZB52911CBF il cui contributo, trattandosi di 

importo inferiore ad € 40.000,00 risulta pari a € 0, in base alla 

Deliberazione dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione n. 

1300/2017 pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 22 del 27-1-2018; 

CONSIDERATO che l’importo di cui trattasi, pari ad € 15.307,79 oltre IVA (pari a € 
18.675,50 IVA al 22% compresa) è da imputare al capitolo 
5U110401601 del Bilancio di previsione per l’anno 2019; 

DETERMINA 

• di autorizzare l’aggiudicazione dei servizi  aventi ad oggetto “Lavori di sostituzione 

di maniglioni antipanico e manutenzione di porte tagliafuoco per gli uffici INPS in v. 
Orfane, 8 - v. A. Rosmini, 40 - TRENTO.” all’operatore economico FRECCIA 
ESTINTORI di Mantovani Giuseppe, Via G.B. Sicheri n. 35, Stenico (TN) – C.F. 

01523350229,  per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 18.675,50, 
IVA inclusa (€ 15.007,79 + € 300,00 oneri di sicurezza + IVA al 22% pari a € 

3.367,71);  

• di autorizzare la spesa complessiva € 18.675,50 IVA al 22% inclusa da imputare sul 
capitolo 5U110401601 dell’esercizio finanziario 2019; 

 
 

 

 

                                                                     Il Direttore Regionale INPS per il T.A.A. 

 



6 

 

                                                                                dott. Marco Zanotelli 

    (documento firmato in originale) 


